MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

Y
\
\

® mango 0

Decreto N° 0036758/2026-10 de fevereiro de 2026

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 871.830,84 ( Oitocentos e Setenta e
Um Mil, Oitocentos e Trinta Reais, Oitenta e Quatro Centavos ) , para reforgo das seguintes dotacoes
orcamentérias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM10/02/2026

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a)




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decreto N° 0036758/2026-10 de fevereiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO0:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
ACAQ0:2.009 - GESTAO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 33903972000 23.820,21 0,00
Total por Agao 23.820,21 0,00

Total por Unidade 23.820,21 0,00

Total por Orgéo 23.820,21 0,00

ORGAO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ACA0:2.040 - CONCESSAO DE BENEFICIOS SOCIAIS

150000000001 33903972000 71.224,04 0,00
Total por Agéo 71.224,04 0,00

Total por Unidade 71.224,04 0,00

Total por Orgéo 71.224,04 0,00

ORGAO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
ACA0:2.014 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 33903972000 0,00 21.557,37
Total por Agéo 0,00 21.557,37

Total por Unidade 0,00 21.557,37

Total por Orgéo 0,00 21.557,37

ORGAO0:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
ACA0:2.019 - GESTAO FAZENDARIA

172000000000 33909299000 424.375,78 0,00
Total por Agao 424.375,78 0,00

ACA0:2.064 - MANUTENGAO E IMPLEMENTAGAO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS
172000000000 33904006000 0,00 424.375,78
Total por Agéo 0,00 424.375,78
Total por Unidade 424.375,78 424.375,78
Total por Orgo 424.375,78 424.375,78

ORGAO:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ACA0:2.020 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31900401000 0,00 73.180,37
150000000001 31909602000 73.180,37 0,00
150000000001 33903972000 65.789,40 0,00
Total por Agéo 138.969,77 73.180,37

Total por Unidade 138.969,77 73.180,37

Total por Orgéo 138.969,77 73.180,37

ORGAO:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
AGCA0:2.023 - GESTAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

150000000001 33903972000 29.993,08 0,00
Total por Agéo 29.993,08 0,00

Total por Unidade 29.993,08 0,00

Total por Orgo 29.993,08 0,00

ORGAO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ACA0:1.036 - CARNAVAL

150000000001 33903999000 0,00 18.526,00
Total por Agéo 0,00 18.526,00

ACA0:2.026 - GESTAO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 33903904000 18.526,00 0,00




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

NN
Decreto N° 0036758/2026-10 de fevereiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:
UNIDADE ORCAMENTARIA:
ACAO:
Total por Agéo 18.526,00 0,00
ACA0:2.126 - CONCESSAO DE INCENTIVO AO PATRIMONIO VIVO - LEI JOAO INACIO
150000000001 33903699000 120.887,00 0,00
150000000001 33903999000 0,00 118.050,00
Total por Agio 120.887,00 118.050,00
ACAQ:2.127 - CONCESSAO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA
150000000001 33903699000 0,00 2.837,00
Total por Agéo 0,00 2.837,00
Total por Unidade 139.413,00 139.413,00
Total por Orgéo 139.413,00 139.413,00

ORGAO0:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
ACA0:2.027 - GESTAO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 33903972000 0,00 23.820,21
Total por Agéo 0,00 23.820,21

Total por Unidade 0,00 23.820,21

Total por Orgo 0,00 23.820,21

ORGAO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E SERVIGCOS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E SERVIGOS
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENCAO E SERVICOS

150000000001 33903972000 0,00 137.013,44
Total por Agéo 0,00 137.013,44

Total por Unidade 0,00 137.013,44

Total por Orgdo 0,00 137.013,44

ORGAO:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
AGAO0:1.075 - CONSTRUGCAO E/OU REFORMA DE VIADUTOS

170100001901 44905191000 0,00 2.077,59
Total por Agao 0,00 2.077,59

ACA0:2.034 - GESTAO DE OBRAS
170100001925 33909399000 2.077,59 0,00
Total por Agéo 2.077,59 0,00
Total por Unidade 2.077,59 2.077,59
Total por Orgdo 2.077,59 2.077,59

ORGAO:25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ESPECIAL
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ESPECIAL
ACA0:2.079 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ESPECIAL

150000000001 33903972000 0,00 29.993,08
Total por Agao 0,00 29.993,08

Total por Unidade 0,00 29.993,08

Total por Orgéo 0,00 29.993,08

ORGAO0:26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
AGA0:2.308 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

150000000001 33903972000 41.957,37 0,00
Total por Agéo 41.957,37 0,00
Total por Unidade 41.957,37 0,00

Total por Orgéo 41.957,37 0,00



\/ MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /% | kY, ESPIRITO SANTO

w0 2] vy 2716558800190
-\:‘ 25 de margo de 5 "“’-

Decreto N° 0036758/2026-10 de fevereiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAOQ:27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CAPTACAO DE RECURSOS - SEMUCAP
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CAPTACAO DE RECURSOS - SEMUCAP
ACAQ:2.324 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CAPTACAO DE RECURSOS - SEMUCAP

150000000001 33903972000 0,00 20.400,00
Total por Agao 0,00 20.400,00

Total por Unidade 0,00 20.400,00

Total por Orgéo 0,00 20.400,00

Total da Movimentagao 871.830,84 871.830,84

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a)



	Decreto Nº 0036758/2026
	03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO


	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS  SOCIAIS


	05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
	2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA
	2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL


	10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	2.023 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	1.036 - CARNAVAL
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO
	2.126 - CONCESSÃO DE INCENTIVO AO PATRIMÔNIO VIVO - LEI JOÃO INÁCIO
	2.127 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA


	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.075 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE VIADUTOS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS


	25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL
	2.079 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL


	26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	2.308 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA


	27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS - SEMUCAP
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS - SEMUCAP
	2.324 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS - SEMUCAP



